

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.

Dnia 15 (27) Listopada. — Rok 1854.

№ 313.

Jutro, ŚŚ. Rufina i Mansweta B.

Wczoraj, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, w czasie Summy, Artyści wykonali Mszę in B, Józefa *Haydena*; *Offertorium* Józ: *Elsnera*. Odtąd, z powodu *Adwentu*, muzyka ustaje, którą zastąpią śpiewy wykonane przez Duchowieństwo tegoż Kościoła, kompozycji Wojciecha *Słoczyńskiego*. — W Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorowie muzyki, w czasie Summy, wykonali Mszę kompozycji J. K. *Chwaliboga*; Tegoż, na *Offertorium*, trio z chórem; na *BENEDICTUS*, Arja z 1szej części (soprano solo) z Oratorium: *Meka* ZBAWICIELA, Józ: *Elsnera*; zakończył chór na same głosy, J. *Haydena*. — W Kościele XX. *Dominikanów*, Artyści wykonali w czasie Nabożeństwa, Mszę B. dur, nowego utworu P. K. *Müllera*; *Graduale*, sopranu solo *Kükena*; *Offertorium*, Modlitwa *Verdego*.

Rodziny Urzędników Okręgu Celnego *Zawichostskiego*, oraz niższe stopnie 4tej rotacji Straży Pogranicznej *Zawichostskiej*, ofiarowali 247 rs. 40 kop., na rzecz wojsk przeciw nieprzyjacielowi działających. — NAJ-JASNIEJSZY PAN, w skutku najpoddanniejszego o tem przełożenia, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: ozuajmić za ofiarę wdzięczności MONARSHA, pieniądze zaś obrócić na kapitał inwalidów.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 14/26 Listopada r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 39, na które, tudzież na dawniejsze, w 106 wnioskach, złożono rs. 1,140 k. 15. Na żądanie 49 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 20 k. 97¹/₂), rs. 1,022 k. 10¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 33. Przewoź Uczestników 6,760, posiada kapitał rs. 154,498 kop. 18.

W liczbie poległych w obronie *Sewastopola*, wymieniony jest Kapitan-Lejtnant Hrabia *Nalecz Raczyński*, z 38go ekwipażu floty. (Był on synem sędziwego Komandora Hrabiego Wince: *Raczyńskiego* Szambelana Dworu JEJÓ CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, i Anny Baronówny *v. Wolff-Sudinghausen*).

Jutro, jako w drugą rocznicę skonu ś. p. z *Stamrowskich* *Suchodolskiej*, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Kapucynów* o godz: 11ej; na które, pozostały Mąż wraz z Siostrzenicą, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Leopold Rejchert, Urzędnik Górnicztwa, przeżywszy lat 34, opatrzywszy ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj rozstał się z tym światem. Pozostała Matka, zaprasza Kolegów, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 3ciej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*; oraz w dniu następnym na żałobne Nabożeństwo, w tymże Kościele o godz: 10tej z rana, odbyć się mające.

Władysław Jaruntowski, jedyny syn Józefa i *Adelajdy* z Baronów *Grothe de Bukow* małżonków *Jaruntowskich*, b. Właścicieli dóbr ziemskich w Powiecie *Warszawskim*, który zaledwie przeżywszy lat 16, po długiej i

ciężkiej chorobie, wczoraj, pełne przyszłych nadziei dla Rodziców, zakończył życie. W rozpacz i nieutulonym żalu pogrążeni Rodzice, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie 3ej z południa, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

D. 6go b. m. zmarł ś. p. Józef *Pokorny*, Dozorca przy Kolei Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*.

Powziliśmy wiadomość, iż szanowana i lubiona przez osoby, które ją znały, a przebywająca lat kilkanaście w mieście tutejszem, mianowicie zaś w domu JW. *Anatolowej Nakwaskiej*, cudzoziemka Pani *Anna Cinturini*, przeniosła się niedawno do wieczności w *Lizbonie*, gdzie pomimo podeszłego wieku, udała się w celu odwiedzenia syna swego.

W dniu 12 b. m., w m. *Lublinie*, po długiej i ciężkiej chorobie, w 65 roku życia, spoczął w BOGU, ś. p. *Igoacy-Józef Stankiewicz*, Emeryt, b. Nadleśny lasów Rządowych. Te kilka żałobnych wyrazów, stroskany Syn pamięci Jego poświęca. — B. S.

CESARSKIE Towarzystwo Wolne Ekonomiczne w *Petersburgu*, pismem swem z d. 10 (22) Października r. b., oświadczyło *P. A. Polujańskiemu*, zupełne podziękowanie, za złożony w ofierze Towarzystwu, Tom Iszy dzieła pod tytułem: *Opisanie lasów Królestwa Polskiego i Gubernji Zachodnich Cesarstwa Rosyjskiego*.

Onegdaj o godzinie Tej wieczorem, w Kościele *N. PANNY MARJI*, odbył się obrzęd zaślubin *W. Ottona Starzyńskiego*, Adwokata przy Sądzie Appellacyjnym Królestwa i Adjunkta Prawnego w Banku *Polskim*, z Panną *Lucyną Wieczorkowską*, Córką *JJW W. Józefa i Emilji Małżonków Wieczorkowskich*, Sędziostwa. Błogosławił *JW. JX. Dekert*, Prałat, Archi-Dyakon Metropolitalny *Warszawski*.

Następujące jeszcze osoby, powiększyły grono *Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności*, obrane będąc na Członków w czasie onegdajszego centralnego posiedzenia tegoż Towarzystwa: *Stanisław Kotowski*, *Stanisław Kurozyński*, *Edward Ludwig*, *Antoni Sijanowski* i *Paweł Zwoliński*.

Z powodu dnia Śtej *KATARZYNY*, było kilka wieczorów i zebrań w tutejszem mieście. Do tych należała także niespodzianka dla Pani *S.* przy ulicy *Krochmalnej*, wydana przez Jej Syna. Quintet znanych Artystów muzycznych, powodowany przyjacielskimi stosunkami, wykonał kilka utworów znakomitych kompozytorów; poczem nastąpiły tańce. Drugą zaś prawdziwą niespodzianką było, iż w dniu tym odebrała *Solenizantka* wiadomość, że w domu Córki Jej w *Dorpacie*, w dzień Jej imienia, grać miano teatr amatorski, w którym udział wzięli i bawiący tam *Warszawiaczy*; wybrano Komedję 5cio-aktową pióra *Hackländera*.

Pan *Jan-Nepomucen Kurowski*, wydał obecnie dzieło, traktujące o różnych surogatach kartofli, pod względem gorzelnictwa w ogólności; w szczególności zaś o

uprawie lubinu, na różne cele, mianowicie: *do wypalania wódki w miejsce kartofli*. Ta roślina wziarnie zastąpić może kartofle w gorzelnictwie; zasługuje zatem na upowszechnienie i staranne rozmnożenie. Po długim rozbiurze chemicznego przez Dra *Eichhorna* dopełnionego, jeden funt *lubinu niebieskiego* lub *białego*, wydaje 8, 16 do 8, 18 procentu *alkoholu*; gdy funt 1 kartofli wydaje tylko 4 procent, a funt 1 żyta 8, 15, procent *alkoholu*; co bliżej wyjaśnia, spodziewaną użyteczność tej rośliny w gorzelnictwie, pochłaniającem masę kartofli i żyta. Nawet sam zbiór *lubinu*, bywa o połowę wyższy od zbioru żyta; zaś wydatek wódki z *lubinu* przewyższa wydatek onejże żyta. Te zalety *lubinu* powodują mnie, do zachęcenia mieszkańców Królestwa, a szczególnie ziemskich Właścicieli, aby chociaż na małych przestrzeniach ziemi, uprawą *lubinu* zająć się starannie nieomieszkali dla własnego i współbliźnich dobra. Funt *lubinu* nasienia, kosztuje w *Warszawie* k. 45. — Alex: *Wolowski*.

Zoowu niektóre z pism *niemieckich*, z okoliczności zmianek o sztukach pięknych, nader zaszczytnie wspominają o pracach tutejszego Artysty-malarza P. A. *Lessera*; o czem z prawdziwą przyjemnością powtarzamy, oddając tylko należną sprawiedliwość znakomitemu talentowi jego.

Dziś o godz: 3 m. 59 rano nastąpiła zmiana *lunacji*, czyli *pierwsza kwadra*, ale zdaje się że nie wiele wpłynie ona na zmianę stanu powietrza, chociaż zawsze w ciągu swego trwania ma także popisać się z mrozem.

Tablica XI wzorów haftu białego i wyszycia tasiemką, obejmująca najnowsze desenie, wyjęte z dzienników mód zagranicznych, wyszła nakładem księgarni *Bernsteina*. Przedpłatę na 12cie tablic kop. 50, pojedynczej kop. sr. 7^{1/2}, przyjmuje się we wszystkich księgarniach, składach rycin, w litografii *J. Müllera* przy ulicy *Senatorskiej*, i w znaczniejszych magazynach mód.

W *Paszczole Północnej* znajdujemy opis szczególniejszego zjawiska, oddany w sposobie następującym przez P. Alex: *Ozerskiego*: »Na drodze z *Reula* do *Petersburga*, dojeżdżając już do stacji *Wajwary*, w dniu 13 Października, między 10tą a 11tą wieczór, widziałem dwa wspaniałe świecące meteory. Powietrze było suche, zimne; niebo czyste i gwiazdziste. Zatopiony w dumaniach, wyrwany był z tego stanu szczególnym szumem, zupełnie jakby co ciężkiego ślizgało się po warstwie suchych liści, lub ciało rozpalone dotykało się wilgotnej powierzchni, lub nakoniec jakby z wysokości sypał się piasek. Gdy się oglądał na wszystkie strony, aby dojść przyczyny tego szumu, ujrzałem pod kątem 45° do poziomu, szeroki ognisty pas, ciągnący się prawie równolegle do powierzchni ziemi od konstellacji *Perseusza* do *Andromedy*. Pas ten poprzedzony był ognistą kulą, lecącą od południo-zachodu do północo-wschodu, i zostawiającą za sobą ślad iskrzysty; pas utrzymywał się kilka sekund, i zgasł nie raptem, lecz z wolna bladł i coraz rzadszym się stawał; pozorna szerokość pasu i średnica kuli, wynosiła około stopy. Potem przed oczami moimi pas zagał się parabolicznie do poziomu; kula spadająca pod kątem ostrym, nie dosięgnąwszy poziomu, rozsypała się na mnóstwo

iskier, przyczem szum się wzmocnił. Za pół godziny, ukazała się ze sklepienia niebios, druga ognista kula, takich rozmiarów jak i pierwsza, która spadła bez szumu, w kierunku północo-wschodu, zostawiając na drodze po której spadała, cienki, do nitki podobny, prędko gasnący ślad ognisty, i nie wydzielający iskier. Zgasła w dosyć znacznej wysokości nad poziomem.»

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od K. N. rs. 1, i od małej *Leosi* rs. 1, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatorów*. — Od R. H. D. kop. 30, i od B. kop. 30, dla pogorzalców m. *Siedlec*. — Od Pani M. J. (wygrane od starców) kop. 30, na korzyść Starców pod opieką *Warsz: Tow: Dobroczytności* zostających.

Nakładem Litografii *J. Müllera*, przy ulicy *Senatorskiej*, wprost *XX. Reformatorów*, wyszła *Sylfida-Polka*, skomponowana na fortepjan i ofiarowana W. Marji *Rawicz*, przez Piotra *Eibla*, grywana w Teatrze *Rozmaitości*; jest do nabycia w tejże litografii, w składach muzycznych w *Warszawie* i na prowincji. Cena kop: sr: 15.

Owe rogi będące szczątkami zwierząt z rodzaju *jeleń*, o których odkopaniu w ekonomji *Mały-Płock* pod *Kolnem* już donieśliśmy, mamy na czas niejaki z uprzejmości Właścicieli tychże otrzymać, dla pomieszczenia ich w Redakcji *Kurjera*. Za nadesłaniem przeto takowych, nieomieszkamy o tem donieść.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetwerti 766, pszenicy czetwer: 1,173, jęczmienia czetw: 577, owsa czetw: 2,629, grochu polnego czetw: 84, gryki czetw: 31, kaszy jęczmieńnej czet: 588, kartofli czetwerti 99, siana pudów 11,912, słomy pudów 3,795.

Na mrozach, śniegach, deszczu i ślizgawicy, a nawet i mgle, przeszedł tydzień upłyniony, a dnia nawet jednego, ta ostatnia czyli mgła, tak była wielką, że jakiś *Pau* małżonek, spóźniwszy się do domu, i będąc za to strofowany przez swą żonkę, z najzimniejszą krwią odrzekł: »Moje serce, gadasz i gadasz, a nie wiesz co się dzieje na świecie. Wyjrzyj tylko i przekonaj się, jaka mgła okropna; od dwóch już godzin chodzę po ulicy, i nie mogłem trafić do domu.» Po tych licznych zmianach powietrza, Sobota zakończyła się wichrem, ale tak silnym, że wstrząsał wszystkimi oknami. Wichur ten podsuszył niby nieco ulice i chodniki miasta, ale tak mało, że bez kaloszy trudno się było wyruszyć, i o przechadzkach ani pomyśleć. Jesień odrabia swoje, a choć chwilowe mrozy zawitały z początku, ustąpiły jednak już miejsca wilgotnej istotnej porze.

Księgarnia S. H. *Merzbacha*, odebrała następujące nowości literackie: *Bracia ślubni*, powieść z czasów *Augustowskich*, *Zygmunta Kaczkowskiego*, 3 t. rs. 4 k. 5. *Mąż szalony*, Powieść tegoż, 2 t., rs. 2 k. 5. *Pan Stołnikowicz Wołyński*, powieść *Józefa Korzeniowskiego*, 2 t. rs. 2. Opis obyczajów i zwyczajów za panowania *Augusta III*, X. *Kitowicza*, 4 t. rs. 3. *Kazania Westermayera*, 3 t. rs. 3 k. 60.

Kiedy znany powszechnie magazyn *P. Thonnes*, umieścił się w nowym lokalu na *Senatorskiej* ulicy, naprzeciw *Prymasowskiego* pałacu, uczyniwszy o tem w swoim czasie wzmiankę, odłożyliśmy na później udzielenie

bliższych o wewnętrznej wartości tego magazynu szczegółów. Owóż zdaje się, że teraz najstosowniejsza do tego pora, kiedy skład ten zaopatrzony został w najświeższe towary. Towary te odznaczają się zarówno elegancją jak wyborem materiału, a piękne suknie damskie, pełne są gustu, jaki kapryśna moda obrała sobie w tej chwili. A że nie jedna z nadchodzących rozrywek, jako też i pora zbliżających się świąt, wywołują potrzebę wybrania sobie gustownego materiału na suknię, dla wiadomości przeto Czytelniczek naszych, czyniemy niniejszą wzmiankę.

Zeszyt I Tomu I dzieła p. n. *Opis Smetarza Powzłowskiego* przez K. Wł. *Wojcickiego*, dostać można w głównym kantorze prenumeraty, to jest księgarni P. *Sennewalda* przy ulicy *Miodowej*, i w mieszkaniu wydawcy przy tejże ulicy Nr 487.

Nocy wczorajszej, *Jakób Moczydłowski*, stróż domu N° 2375a, lat 49 liczący, skutkiem mocnego napalenia w piecu żelaznym, zagorzał, a dostrzeżony w tym stanie wczoraj rano, pomimo udzielonego mu natychmiast ratunku, w parę godzin życie zakończył.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czetwert rs. 9 k. 28¹/₂; *pszenicy* rs. 12 k. 29¹/₂; *jęczmienia* rs. 8 kop. 50; *owsa* rs. 4 k. 79¹/₂; *siana* furę jedno-konną od rs. 2 k. 40 do rs. 5 kop. 55; *siana* furę parokonną od rs. 4 kop. 50 do rs. 9; *stomy* furę zwyczajną od rs. 1 kop. 80 do rs. 4 k. 5; *masta* pud rs. 7 k. 60; *stoniny* pud rs. 5 k. 20; *kartofli* czetwert rs. 3 k. 81; *okowity* wiadro rs. 5 kop. 15; *szumówki* wiadro rs. 3 k. 8.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Bravo*, Panny: *Rivoli* 5-kroć, *Chodowiecka* 3-kroć, PP. *Dobroski* 6-kroć, *Troschel* 3-kroć i *Szczepkowski* 5-kroć; po Tańcach w 3cim akcie, Panny *Anna Straus*, *Frejtag* i P. *Meunier* po 2-kroć; po *Mazurku Błękitnym*, Wszyscy po 3-kroć; po *Tańcach Perskich*, Wszyscy, i oddzielnie *Panna Anna Straus* i P. *Meunier* po 2-kroć.— W Teatrze Rozmaitości po Kom: *Panny Konopianki*, *Panna Szymanowska*, PP. *Rychter* i *Stolpe*; po Kom: *Stary Jegomość*, *Panna Szymanowska*, PP. *Żołnowski* i *Komorowski*, po 3-kroć; po Kom: *Ver-Vert*, *Panna Guozdecka* 4-kroć, *Pani Mazurowska* 2-kroć, *Panna Szymanowska* 3-kroć, PP. *Stolpe* i *Panoczykowski* po 3-kroć, *Chomiński*, *Swieszewski*, i oddzielnie Wszyscy po 2-kroć.

ANGLJA. — Dzienniki *Londyńskie* nastają na rząd, by jak najspieszniej posyłać posiłki armii *Wschodniej*, ponieważ ta bitwami i chorobami niestychanie zmniejszona, w krytycznem znajduje się położeniu. — Sir B. *Hall* złożył przysięgę jako Członek Rady Jej Królewskiej Mości. — Północno-wschodnie burze tak w ostatnich czasach były gwałtowne w *Anglii*, że wstrzymały odpłynięcie 750 okrętów w *Shields*, a przeszło tysiąca na *Tyne*. Otrzymało też wiadomości o kilku rozbitkach okrętów. Pomimo tego, kilku awanturniczych rybaków z *Mounts-Bay* w czóinie rybackiem (długiem 37¹/₁₀ stóp głębokiem 6¹/₁₀ stóp, szerokiem 11¹/₁₀ stóp), chcą zrobić wycieczkę do *Australji*. — Słychać, że rząd myśli zaciągnąć pożyczkę znaczną; powszechnie bowiem uważają myśl pokrycia kosztów wojennych bieżącami dochodami za szalenstwo. Z tego powodu spo-

dziewają się zwołania Parlamentu w Grudniu lub Styczniu. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Imieniem Cesarzowej obchodzone u dworu (19 b. m.) bez żadnego przepychu; do stołu Cesarzkiego wezwano Członków rodziny Cesarzkiej. — Cesarz już zatwierdzić miał kontrakt z kompanją przemysłową zagraniczną o sprzedaż niektórych kolei żelaznych rządowych za 170 milionów franków, wyplacalnych w brzęczącej monecie. — Księstwo *Brabantu* przejeżdżali przez *Innsbruck*, udając się do *Włoch*. (Neue Pr: Ztg).

FRANCJA. — P. *Soulé* bawił się w *Paryżu*; jest wzięty więc bardzo długo z udzielonego mu pozwolenia przejazdu przez *Francję*. — Oddalenie się *Xięcia Napoleana* z *Krymu* i przyjazd jego do *Konstantynopola*, wywołały tu niezadowolenie; wierszyki drwiące z *Xięcia* zaczynają tu krążyć. — Oddalenie się *Paua Bineau* z ministerjum skarbu, uważają tu bardzo za stanowcze. Przyczynić się miał do wystąpienia jego spór z P. *Drouin de Lhuys* o konwencję pocztową z *Anglią*, którą Minister spraw zagranicznych głównie prowadził, kiedy to należało do Ministra skarbu. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — Z *Madrytu* donoszą, że na posiedzeniu kortezów dnia 21 b. m., *Espartero* oświadczył, iż Prezesostwo gabinetu przyjął tylko pod warunkiem, że dymissję uzyska, gdy się kortezy zbiorą, na co Królowa zezwoliła. Teraz więc podał się do dymissji, by Królowa mogła wybrać odpowiedzialnych Ministrów; pragnie on tylko żyć jako prosty obywatel posłuszny prawom. To oświadczenie przyjętem było z niezmiernymi oklaskami. — Na posiedzeniu kortezów z 17 b. m., Minister marynarki P. *Alende Salazar* oświadczył, że wcale nie należy do burzliwej demokracji, i że uważa monarchję konstytucyjną za jedyną formę rządu właściwą *Hiszpanji*. P. *Soulé* spodziewany był w *Madrycie* 18 lub 19 b. m. (Ind: Belge).

PRUSY. — Pojutrze ma się odbyć w *Berlinie*, uroczysty obrzęd zaślubin *Xięcia Fryderyka-Karola* Pruskiego, syna *Xięcia Karola*, z *Xiężniczką Mariją-Anną* Anhalt-Dessau, Córką Panującego *Xięcia Leopolda*. Na tę uroczystość spodziewani są w *Berlinie* dostojni Goście. Ogłoszono już program obrzędu, który obędzie się w nowej Kaplicy Zamkowej. (Neue Pr: Ztg). — (J. X. W. *Xiężniczka Marija-Anna* Anhalt-Dessau, znajdowała się w *Warszawie* wraz z Siostrą swoją starszą, *Xiężną Agnieszką*, dziś Panującą *Xiężną Sawe Altenburg* w r. 1851). — Na Członków Izby pierwszej z pomiędzy Hrabioń prowincji *Poznania*, wybranym został Hrabia *Maciej Mielżyński*. Z 54ch Hrabioń prowincji, tylko 26 się zebrało; Hr. *Mielżyński* otrzymał 14 głosów, a Hr. *Potworowski* 9. Pan *Dezydery Chłapowski*, został wybrany Członkiem Izby pierwszej przez wskazanych prawem właścicieli roleych, czterech okręgów *Poznańskich*. Z czterech innych okręgów tejże prowincji, wybranym został Hr. *Teodor Mycielski*. Mianowania te ulegają zatwierdzeniu Królewskiemu. (Neue Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Z *dzienników niemieckich* wiadomo, że odegrana niedawno w teatrze narodowym sztuka *Szermierz z Raweny*, powszechnie się podobała. Nikt jednak nie wie prawdziwego jej autora, a i on sam nietylko że się z tem nie wydaje, lecz owszem ukry-

wa się pod przybranem nazwiskiem. Rękopis tej tragedji przysłał P. *Laubemu z Drezna*, pod zmyślnym nazwiskiem; autor oznajmił adres, pod jakim życzy sobie otrzymać odpowiedź, i otrzymał ją tą drogą. Chodziło jeszcze o przedsięwzięcie zmian niektórych, uzasadnionych przez P. *Laubego*. Autor nie miał przeciw temu, pisał jeszcze raz z *Drezna* do P. L., i odtąd nie dał już słyszeć o sobie, prócz że w ostatnich czasach polecił C. K. teatralnemu agentowi, P. *Holding*, dalsze zajęcie się tą tragedją, gdyż sam wybiera się w dość daleką podróż. Lecz i ten list pisał pod przybranem nazwiskiem. To tylko pewna, że autorem tej sztuki, jest Obywatel *Austrjaoki*. — Obliczono, że od r. 1835 do 1852, w ogóle we *Francji* 1,308 osób uległo śmierci, skutkiem uderzenia piorunu. Stosunek mężczyzn do kobiet tym sposobem zmarłych, ma się jak 184 do 24; co okazuje, że pod tym względem kobiety są szczególnie faworyzowane. — Królestwo *Czeskie*, ma według ostatnich obliczeń, 903 mil kwadratowych i 4,406,105 mieszkańców, to jest bez mała 5,000 na milę. — Śpiewak podrzędny, był przymuszony, z powodu słabości pierwszego *tenora*, zastąpić go, ale gdy zaczął śpiewać, Publiczność gwizdała; biedny *dubler* niezmięszany rzekł do widzów: »Moi Panowie, nie wiem czego chcecie odemnie? przecież za 600 franków które pobieram rocznie, nie mogę tak śpiewać jak tamten za 1,000 dukatów.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Badowski Marcei Oby: z Zambrowa nr 614; Bieganowski Józef Ob: z Uchań nr 485; Dobraczyński Alex: Ob: z Szostki nr 625; Dobieccy East: Oby: z Lopuszna, Wine: Oby: z Pękoszewa, i Teodor Oby: z Oczesał nr 601; Dziańot Konst: Ob: z Zameczka nr 584; Fiszser Konst: Oby: z Zawady nr 625; Galecki Rad: Hono: z Brzeście Lit: nr 625; Hirosz Józ: Ob: z Radomia nr 570; Janiszewski Fortunat Oby: z Gledzianowa nr 556; Lisiecki Romu: Oby: z Kuslewa nr 556; Ordega Maciej i Ordega Jan Oby: z Rzejowa nr 584; Rychter Podpulk: z Mitawy nr 613; Sierakowski Alfons Hr. z Waplewa nr 634; Wiesiołowski Roman Ob: z Byszewa nr 366.

Wyjechali: Hr. Apraxin Porucz: do Petersburga; Bronikowski Lud: Ob: do Wojczyc; Downarowicz Wład: Oby: do Olszyny; Domański Józ: Oby: do Ralisza; Ruczborski Alfons Ob: do Węgiewic; Magnuski Ferdy: Oby: do Rudnika; Orzeszko Julusz Oby: do Gub: Podolskiej; Plichta Lud: Oby: do Byszewa.

Przyjechali koleją żelazną: Felsch Jan Kup: z Wrocławia nr 473; Józefowicz Józ: Kup: z Krotoszyzna nr 603; Lempicka Antonina Ob: z Poznania nr 411.

Wyjechali koleją żelazną: Friedlaender Herman Kup: do Wrocławia; Grasow Teodor Rom: Kup: do Torunia; Hirschberg Henryk Rad: Handl: Pruski do Królewca; Teplitz Hen: Kup; i Witkowski Alex: Fotograf do Berlina.

DONIESIENIA.

Wczoraj wieczorem, przy wyjściu z Teatru, przez schody z Łoży J. O. Xcia Namiestnika, i małego Teatru, na dziedzińcu, zgubiono **LOBNETKIE**, oprawną w białą słoniową kość, w czarnym futerale. Znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą Rsr. pięć.

FUTRO Niedźwiedzie w kształcie Płaszczka, pokryte suknem szaraczkowem, nieużywane, zupełnie w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Podwał pod Nr 526. Wiadomość u Lokaja Piotra, na 1m piętrze od tyłu, idąc gankiem.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE** nowe palisandrowe, wybite saffianem zielonym, po umiarkowanej cenie, jako to: Kanapa, Rozetka, Fotel duży, dwa Fotele jednego kształtu, dwa Fotele przed Kanapą, sześć Krzesek; Szafka większa i mniejsza; Biórko męzkie; Stolik do kart. Wiedzieć je można na Nowym-Świecie pod Nr 1260, na dole,

które Stróż lub Gospodarz okaże. Zaś umowę o cenę takowych, zawrzeć można przy teźże ulicy w domu Bürgera pod Nrem 1259, na 2gim piętrze, wprost drzwi, lub na lewo, u Właścicieli tychże mebli, od godz: 9tej rano do 1szej południa, każdego dnia. — Tamże jest do sprzedania u Właścicielki **ZEGAREK** więcej damski, z lańcuszkiem.

W Fabryce Fortepjanów, F. Strzyżewskiego, jest do sprzedania **FORTEPIAN** mahoniowy, o 6ciu oktavach, a to przy ulicy Senatorskiej pod Nr 477 a, w domu W. Boka.

Do Składu Herbaty Chińskiej i różnych Towarów Rossyjskich Jana *Grydina* 2go, na Nowym-Świecie, wprost Jatek Rzeźniczych, w domu Frydrychsa Nro 1251, nadszedł świeży transport **WINOGRON** Astrachańskich.

Żadana jest **SUMMA** Rsr. 4,500 na Dobra w Gub: Warszawskiej, na 1szy Nr hipoteki Dobra te są w szacunku rs. 45,000. Wiadomość bez pośrednictwa trzeciej osoby pod Nr 403 przy ulicy Krakow-Przedm.; na 2m piętrze od frontu.

Dla braku miejsca, jest oddana do sprzedania u Fabrykanta Powozów Czaplckiego, przy ulicy Elektoralnej i rogu Orlej, **KARETA** Wiedeńska, lekka, materja jedwabną wybita, mało używana, na leżących telegraficznych resorach, z walizami i waszą, zdana do podróży i miasta.

ŁOŻKO mahoniowe, w nowym fasonie, w dobrym stanie; **ZEGAR** ścienny angielski; **LAMPA** stołowa, i **PERSPERTYWA** teatralna, są do sprzedania przy ulicy Trębackiej Nr 641, na 1m piętrze, drzwi prosto wschodów.

FORTEPIAN mahoniowy, o 6½ oktawy, w dobrym stanie, jest do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość w Kantorze Loterji H. Nuszbaum przy ulicy Nalewki, w domu P. Natansona, pod Nr 2244.

Pod Nr 791, gdzie Fabryka Powozów, jest do wynajęcia **MIESZKANIE** składające się z 2ch Pokoi i Przedpokoiku, porządnie umeblowane, miesięcznie lub kwartalnie, do wynajęcia. Wiadomość na miejscu.

Pod Nr 1274/5, narożnie przy ulicy Nowy-Świat i placu przed Kościołem Śgo Alexandra położonym, są do najęcia każdego czasu, **APARTAMENTA**, i **LOKALE** mniejsze na parterze, 1m lub 2m piętrze. Zyczącym nająć takowe, bliższą informację, Rządca miejscowy udzieli.

We wsi Cisie, 10 wiorst za Miłosną, o dwie wiorsty od traktu bitego położonej, jest przeszło 500 sążni **DRZEWA** sosnowego, olszowego, brzoźowego, i innego twardego. Cena tegoż na sprzedaż o gółową sosnowego sążeń po rs. 2 kop. 25, twardego zaś po rs. 3. — Tamże jest kilkanaście stogów **SIANA** wyborowego gatunku i dobrze urządzono, do sprzedania.

Dnia 23 b. m. zginął **PIESEK** mały, z wyżełków angielskich, łatki białe z kasztanowatemi; wybiegł na ulicę Marszałkowską z domu Nro 1392. Uprasza się Znalazcy o oddanie pod Nr powyższy, w bramie na 1m piętrze, za nagrodą rsr. 2.

Ktoby miał **PIESKA**, Wyżełka, z rassy angielskiej, białego, w łatki kasztanowate, lub prese czarne; raczy się zgłosić do Krakow-Przedm: do pałacu Hr. Uruskiego Nr 393, w bramie na lewo, na 1szem piętrze.

Jest do zbycia **WYŻEŁ** młody, pod Nr 907 przy ulicy Chłodnej.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w południe ciepła 2.

Dziś rano wysokość wody na *Wisłę* stop 4 cali 8.

TEATR WIELKI. Jutro, *Rigoletto*.

Zawiadamiam szanowaną Publiczność, że przy otworzeniu mej Bawarji, rozpocznie się sprzedaż **PIWA** Bawarskiego na kufle, z Browaru W. Naimskiego, i tamże dostać można różnych Przekąsek, tak zimnych jako i gorących; pod Nr 1064 przy ulicy Królewskiej, dom zwany Rielea. — J. *Ronopka*.